
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

COMUNE DI CASTRO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

- AREA CONTABILE - 
DETERMINAZIONE N. 2 DEL 15.1.2024 

 
 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE, AI SENSI DELL’ART.50, CO.1, LETTERA E) DEL D.LGS. N.36/2023, 
DELLA GARA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELL’ATTIVITÀ DI 
ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE ORDINARIA E COATTIVA DEL CANONE 
PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA E DEL CANONE DI CONCESSIONE PER L’OCCUPAZIONE DELLE 
AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO 
INDISPONIBILE. PERIODO 1.1.2024 – 31.12.2028. CIG Z453DCE7F1. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 Nominato con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 

 
RAMMENTATO CHE: 

- con deliberazione Consiglio Comunale n.32 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

- con deliberazione Consiglio Comunale n.33 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024/2026; 

- con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, come Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria del Comune di Castro; 

 
DATO ATTO CHE: 

- il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione delle proprie 
competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 

- la gestione del capitolo di spesa registrato al capitolo n. 188703 Missione 12, Programma 01, Piano dei Conti 
1.04.01.02.006 del Bilancio di Previsione triennio 2024/2026 è stato assegnato al Responsabile dell’Area Contabile 
per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità; 

 
RAMMENTATO CHE con atto di determinazione n.21 adottato in data 15.12.2023, il sottoscritto Responsabile dell’Area 
Amministrativa, disponeva, stante l’approssimarsi della scadenza del precedente contratto, di procedere: 

- con decorrenza dal 1 gennaio 2024, all’affidamento mediante istituto della concessione del servizio di gestione, 
accertamento e riscossione ordinaria e coattiva del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di 
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale di cui ai commi 816-837 della legge di bilancio n. 160/2019, ai 
sensi del comma 5 dell’art. 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 in favore dei soggetti iscritti nell'albo 
dei soggetti abilitati ad effettuare attività di accertamento, riscossione e liquidazione dei tributi e di altre entrate 
delle Province e dei Comuni di cui al comma 1 dell’art 53 del D. Lgs n. 446/1997, istituito presso il Ministero delle 
Finanze; 

- all’indizione della gara per l’affidamento, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. e) del D.lgs 36/2023, dei servizi 
summenzionati previa pubblicazione di manifestazione di interesse al fine di rilevare gli operatori economici da 
invitare alla stessa; 

 
TENUTO CONTO CHE: 

- ai sensi dell’art.50 del D.Lgs. n.36/2023 con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art.14 del medesimo Codice, le stazioni appaltanti procedano tramite procedura negoziata senza 
bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati sulla base di indagini 



 

 

di mercato per l’affidamento di servizi e forniture, […] di importo pari o superiore ad € 140.000,00 e fino alle 
soglie di cui all’art.14 del summenzionato Codice; 

- l’art.49 comma 5 del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che “per i contratti affidati con le procedure di cui all’art.50 
comma 1, lettere c) d) ed e), le stazioni appaltanti non applicano il principio di rotazione quando l’indagine di 
mercato sia stata effettuata senza porre limite al numero di operatori economici in possesso dei requisiti da invitare 
alla successiva procedura negoziata”; 

- l’Allegato I.1 del D.Lgs. n.36/2023 definisce, all’art.3 co.1 lettera e) le procedure negoziate come le procedure di 
affidamento in cui le stazioni appaltanti e gli enti concedenti consultano gli operatori economici da loro scelti e 
negoziano con uno o più di essi le condizioni del contratto; 

 
ATTESO CHE, in ottemperanza a quanto su esposto: 

- con avviso pubblico di indagine di mercato pubblicato in data 15.12.2023, numero affissione 373/2023, pubblicato 
sul sito istituzionale della stazione appaltante, nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara” ed 
all’albo pretorio, gli operatori economici sono stati invitati a manifestare il proprio interesse a partecipare alla 
procedura oggetto della presente determinazione, mediante la compilazione di apposito modulo da inoltrarsi 
esclusivamente mediante posta elettronica certificata entro il giorno 27 dicembre 2023; 

- entro il termine indicato perveniva al protocollo dell’Ente, secondo le disposizioni contenute nell’avviso di 
manifestazione di interesse citato e tramite posta elettronica certificata, una sola istanza di manifestazione 
d’interesse, formalizzata dalla società “San Marco S.p.a.” con sede legale in Lecco, Via Gorizia n.56, P.IVA e C.F. 
04142440728; 

 
DATO ATTO CHE: 

- è stato acquisto il CIG di riferimento del presente affidamento, avente numero Z453DCE7F1; 
- in data 30.12.2023 veniva avviata sulla piattaforma elettronica di e-procurement “Aria Sintel" di Regione 

Lombardia la procedura ID n.178144412, con la quale veniva chiesto alla società “San Marco S.p.a.” – soggetto 
individuato a seguito delle disposizioni contenute nell’avviso di manifestazioni di interesse - di formalizzare la 
propria miglior offerta in ordine all’esecuzione del servizio in oggetto, a valere sul periodo compreso tra il 1.1.2024 
ed il 31.12.2028, fissando quale scadenza per la presentazione della stessa il giorno 13 gennaio 2024 alle ore 12:00; 

- entro i termini previsti dalla procedura, la suddetta società presentava regolarmente la propria offerta economica 
e la documentazione amministrativa richiesta; 

- dall’apertura della busta amministrativa si rilevava la correttezza e la completezza della documentazione presentata, 
rispondente a quanto indicato e richiesto dall’ufficio competente di questa stazione appaltante; 

- dall’apertura della busta economica si evince la disponibilità della società “San Marco S.p.a.” all’erogazione del 
servizio in oggetto dietro pagamento di un corrispettivo stabilito nella percentuale del 27% quale percentuale di 
aggio stabilita per gli importi complessivamente riscossi per la gestione del servizio in oggetto; 

 
RILEVATO CHE:  

- a seguito delle verifiche svolte da questa Stazione Appaltante, la Società San Marco S.p.a. risulta in possesso di tutti 
i requisiti professionali e curriculari commisurati alla tipologia dell’espletamento del servizio in oggetto;  

- sulla base del Certificato di Regolarità Contributiva rilasciato dall’INAIL, in data 31.10.2023, con scadenza validità 
28.2.2024, la summenzionata Società risulta in regola con gli adempimenti inerenti gli oneri previdenziali;  

 
PRECISATO CHE, come si evince dall’indagine di mercato summenzionato e pubblicato in data 15.12.2023, numero 
affissione 373/2023: 

- non sono richieste, ai sensi dell’art.53 del D.lgs 36/2023, le garanzie per la partecipazione alla procedura oggetto 
della presente determinazione (garanzia provvisoria); 

- la scrivente stazione appaltante, ai sensi e per gli effetti dell’art.53, comma 4, del D.lgs 36/2023 ed a garanzia 
dell’esatto adempimento degli obblighi derivanti dal presente atto, richiederà la garanzia definitiva pari al 5% 
dell’importo contrattuale in essere; 
 

TENUTO CONTO CHE i rapporti tra le parti vengono disciplinati con apposito contratto, stipulato in forma pubblica 
amministrativa, nel testo allegato alla presente, a costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO, per tutto quanto in premessa narrativa esposto: 

- di affidare - ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. e) del D.lgs 36/2023 - alla società “San Marco S.p.a." con sede legale 
in Lecco, Via Gorizia n.56, P.IVA e C.F. 04142440728, in concessione il servizio di gestione, accertamento e 
riscossione ordinaria e coattiva del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione 
pubblicitaria e del canone mercatale dell’ente per il periodo compreso tra il 1.1.2024 ed il 31.12.2028, dietro 
pagamento di un corrispettivo stabilito nell’aggio del 27% sugli importi complessivamente riscossi, approvando la 
documentazione di gara esperita tramite piattaforma “Aria Sintel” di Regione Lombardia (procedura ID 



 

 

n.178144412), dietro pagamento di un valore corrispettivo stimato nella somma presunta di € 25.000,00 oltre Iva 
al 22%, così per complessivi pari ad € 30.500,00 a tal fine assumendo idoneo impegno di spesa; 

- di approvare lo schema di contratto disciplinante i rapporti tra le parti, da stipularsi in forma pubblica 
amministrativa, nel testo allegato alla presente, a costituirne parte integrante e sostanziale, al fine di disciplinare i 
rapporti tra le parti; 

 
DATO ATTO CHE la somma sopra menzionata trova copertura economica al capitolo 188703, missione e programma 
12.01, Pdc 1.04.01.02.006, del Bilancio di previsione 2024/2026, il quale presenta adeguata disponibilità; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 
  
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, 
ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e dell’art. 5, c.4 del vigente Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli;  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile, 
espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e s.m.i.; 
 
VISTI: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i; 
- il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Castro; 

 
Per quanto sopra esposto,  
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI APPROVARE la documentazione amministrativa ed economica relativa alla procedura esperita sulla piattaforma di 
e-procurement “Aria Sintel” di Regione Lombardia ID n.178144412 dal quale si evince la correttezza delle operazioni 
svolte; 

 
3. DI AFFIDARE - ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. e) del D.lgs 36/2023 - alla società “San Marco S.p.a." con sede legale 

in Lecco, Via Gorizia n.56, P.IVA e C.F. 04142440728, in concessione il servizio di gestione, accertamento e riscossione 
ordinaria e coattiva del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone 
mercatale dell’ente per il periodo compreso tra il 1.1.2024 ed il 31.12.2028, dietro pagamento di un corrispettivo stabilito 
nell’aggio del 27% sugli importi complessivamente riscossi, approvando la documentazione di gara esperita tramite 
piattaforma “Aria Sintel” di Regione Lombardia (procedura ID n.178144412), dietro pagamento di un valore 
corrispettivo stimato nella somma presunta di € 25.000,00 oltre Iva al 22%, così per complessivi pari ad € 30.500,00; 

 
4. DI APPROVARE lo schema di contratto disciplinante i rapporti tra le parti, da stipularsi in forma pubblica 

amministrativa, nel testo allegato alla presente, a costituirne parte integrante e sostanziale, al fine di disciplinare i rapporti 
tra le parti; 

 
5. DI IMPEGNARE a favore del suddetto soggetto economico l’importo complessivo di € 30.500,00 comprensivo di iva 

a valere sulle risorse del Bilancio di Previsione 2024/2026 come segue: 
- € 6.100,00 – Missione e Programma 01.04 – Piano dei Conti 1.03.02.03.999 – Cap. 105500 a valere sull’Esercizio 

2024; 
- € 6.100,00 – Missione e Programma 01.04 – Piano dei Conti 1.03.02.03.999 – Cap. 105500 a valere sull’Esercizio 

2025; 
- € 6.100,00 – Missione e Programma 01.04 – Piano dei Conti 1.03.02.03.999 – Cap. 105500 a valere sull’Esercizio 

2026; 
 

5. DI DARE ATTO CHE l’impegno relativo all’Esercizio 2027 (€ 6.100,00) ed all’Esercizio 2028 (€ 6.100,00) è assunto ai 
sensi dell’articolo 183, comma 6, lettera a) del D.Lgs. 267/2000 in virtù del quale è consentito impegnare spese sa valere 



 

 

sugli esercizi successivi a quello in corso nel caso di contratti o convenzioni pluriennali o nel caso in cui sia necessario 
garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali; 
 

6. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell’art.53, comma 
4, del D.lgs 36/2023 ed a garanzia dell’esatto adempimento degli obblighi derivanti dal presente atto, di richiedere la 
garanzia definitiva pari al 5% dell’importo contrattuale in essere; 
 

7. DISPORRE che la presente determinazione venga trasmessa al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 

8. DI DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito 
delle fatture elettroniche, è UFV3KC; 

 
9. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art.3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al tribunale amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 
10. DI PUBBLICARE il provvedimento all’Albo pretorio online del Comune di Castro e nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

11. DI TRASMETTERE la presente, per opportuna conoscenza, al Società aggiudicataria del servizio oggetto della 
presente determinazione. 

 
 

IL RESPONSABILE AREA CONTABILE 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  
 

Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Contabile, attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 

Importo Piano dei Conti/Cap. Anno 

€ 6.100,00 Pdc 1.03.02.03.999/105500 2024 

€ 6.100,00 Pdc 1.03.02.03.999/105500 2025 

€ 6.100,00 Pdc 1.03.02.03.999/105500 2026 

 
 

 
IL RESPONSABILE AREA CONTABILE 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Amministrativa, certifica, su conforme dichiarazione del messo, che copia della 
presente determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi a partire da oggi 
12.2.2024. 
 

 
IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

F.to Dott. Matteo Tonsi 


